quot econtra in mulierib⁹ reliquis doli
Aliud lingua pmittentes, aliud aio per-
tractates amore iactat⁹ sed mera expe-
tunt. Nam amanter arrident post pau-
lulum derident. Si alius te gratior di-
tior aut blandior supuenerit te nesciunt
te fugiunt ⁊ obloquuntur. O maria ad-
huc p̄ amplius in ore intimo cordis bñ-
dicanda alius preconus oris impruneda
⁊ singularissime marie amadaqz tu⁹ a-
mor tua familiaritas tua frequētatio/
alloquit⁹ tu⁹ ⁊ exenioz largutio, nec con-
scientia remordent no hōim timent ob-
loquia nec conscientia maculant nec fa-
mam ofuscant deum non offendunt nec
pena merent que tamē quatuor sūt que
quilibet sapienti anerterent ab amore
carnali vel sensuali scilicet creber remor-
sus conscie detin⁹ pacis⁊ preciosissime fa-
mētueritas ire diuina ⁊ necessaria infi-
ctio pene. Sed eya econtra. O ma⁹ be-
nedita tu in mulieribus, quia tua ami-
cacia conscientia a malis preseruat ⁊ ea
letificat famam dilatat ⁊ cunctos edifi-
cat deo singulariter placet ⁊ eius grati-
as multiplicat: penas remittit: ⁊ glorias
accumulat / seu eternaliter beatificat.
Eayrinam hec sic omibus saperet pri-
deuissime vtiqz facerent ⁊ alios ad simi-
liter hoc gustandū et videndum incita-
rent. Benedicta ergo tu o maria in mu-
lieribus. Et hoc peto in amore fidelis-
sima pulcherrima ad amandū ⁊ etiam i
omni amoris officio mūdissima maria ⁊ et
michi quotiens a me salutaris tui amo-
ris augmentum ⁊ omis sensibilis incla-
tiois extinctione ipetrare digneris. Amen.

Quinto frenatur gula seu omis i co-
medendo ⁊ bibendo voluptas, cum dici-
mus. Et benedictus fructus ventris tui
Itaqz a christiana anima quoties hac
humilem hanc liberalēm hanc seruente
hanc pudicam salutas virginem cū uiti

mo amissu amīrare yteri eius fructū sup-
benedictū hoc est super omia bona crea-
ta ⁊ super quā intelligi queat benedictū
⁊ semp benedicendū. Perquiri solet ab
humanis appetitibus vel in cibum vel
in potum vel in medicinā fructus qui p
uenire potest per generationē animalium
sue in terra sue in aqua sue i aere. Aut
per productionē terre nacentū frugū sci-
licet pro panibus radicum vel herbarū
ad medicinam vel solatiū. Aut per ger-
minationē arborū diversarū genere spe-
cie ⁊ i dividuis. O q̄ pulchra q̄ suauia
q̄ vtilia inestimabilis multa iuueniuntur i
hoc triplici genere productionū ad vū
bonum ab optimo creatore ordinatissi-
me creata. Quicquid factus ipse dis-
gnatissime fructus huus virginei ven-
tris incomparabiliter est omni fructu re-
parabilis primo in aspectu pulchrior.
Nam speculum est sine macula, splēdor
est glorie, figura est substantie dei. Et
secundo gusto suavior. Nam fontalis ē
ipa dulcedo ⁊ suauitas ⁊ voluptas quā
creatura saltim aliquis per participatio-
ne ab eius superficiuſissima bonitate
percipere potuit. Et tertio in ipsa ciba-
tione omni balsamo aut quovis medici-
nali confecto utilior efficacior ⁊ ad pre-
seruandum a futuris morbis aptior et
potentior. Nam omne quod bonum est
nouit ⁊ vult. Igitur o dulcisissima vir-
go maria te crebris salutando b⁹ hu-
liter peto vt fructus vētris tui pulcher
rimus suauissimus ⁊ salubrius sic sem-
per palato cordis mei placeat et sapiat
vt inordinatus ciborum et potuum ap-
petitus quotidie in me sanetur me quo-
qz ad statum salutarem reducat et quie-
scat. Amen. Ergo ire rancor quiescit
et erubescit cum illud mellifluu ⁊ odo-
rissimum iesu nomen labia nostra ape-
riendo per gratiam sancti spiritus / et

transeundo pérungit. In quo nomine e
ius nobis quasi faciliter imperturbabil
mansuetudo proponitur que mititatem
a se singulariter et humilitatem cordis
dixi iussisse perhibetur. Itaqz o maria
qz tu quoqz inter omnes mitis in hym
no tuo caneris a filio tuo benedicto que
plane fuit mitis ad dura z probrosa ver
ba mitior ad duriora et in merita verbe
ra mitissimus insuper ad durissima et i
comprehensibili crucis et mortis suppli
ci. Impre michi cōtra omnem indigna
tionis in pacientie et iracudie motū mi
titatis virtutem digneris quoties a me
supplici amatore tuo salutaris aī. Sep
timo inuidie venenum curatur cum no
men reuerandū christus qz vinctus inter
pretatur finaliter apponit.

Eremplum valde pulchru de psal
terio beate marie virginis.

¶ De in hispaniarū partibus tē
pore sancti dominici / ut narrat
iohes de monte in suo mariali/
deuotissima mulier a iuuentute
seruiens marie virginī in ipsius psalte
rio ex eiusdem dominici beatissimi doc
trina et exhortatione. Hec autem mu
lier lucia dicebatur claro erorta graue
sed longe clarior fide que despōsata mi
liti concepit atqz ipsa impregnata tur
cis et infidelibus hispanias uiuadenti
bus de regno grauata. OJulier hec deo
permittente prius marito ipsius occiso
a vastantibus armatis infideliū cap
ta trahitur multis cum aliis ad infide
liū terras. OJancipaturqz suicio se
uissimi tyrani et ancilla ancillarū facta
vilia dietū peragebat officia. Nec pec
abant impūi pregnanti sed verbis et torn
tis sepius eam afficiebant. Res stupen
da. Aduenit dies perturatiois mulieris
hui⁹ nocte media natalis domini nemī

ne sciente nemishe presente sola in medio
bou et porcorum tanqz iumentum deie
cta. Et quoniam in tribulatione psalte
riū marie nunqz post posuit rem nouam
cum ea maria fecit. Eadem enim hora
cum vehementissime doloribus perturi
entis angustia retur tanqz de primo par
tu et teneri etate vt pote narrat ipse qua
tuordecim aut quindecim annorum.
Ob hoc verecunda et rei in ex parte ne
scia dolores sentit remedia nescit. Huic
misqz deficientib⁹ auxiliis et valuit psal
terium marie accepit et q̄tum dolor pi
stantum deuote vt valuit salutare in eo
mariam virginem cepit. Quid ampli⁹
Regina clementie que sua claudere vi
scera nescit sibi famulantibus angustia
ti adest obstetricisqz gerit officiis pue
rum balneat et scindit vmbelici ac vni
uersa more obstetricis pagit officia. Et
qz defuit baptizā subito aduenit sacer
dos facie mirabili claritate indicibilis.
Quis ille fuerit nescitur nisi qz christus
fuisse pie creditur. Habunt enim spinea
coronam in capite et stigmata in mani
bus non cruentata sed fulgorē stellarū
fulgentia. Hic cum dyacono et subdia
cono et crisimate veniens puerum bapti
zant et marinū nominauit. OMariqz
dei mater pueri tenebat et sic ex nomine
marie cōmatriis huius luci mariam
est nomine vocatus. OJiratur hec lu
cia et preāmiratōe doloris oblita. Bap
tismate itaqz sancto tradidit maria filiu
lū ipm lucie dicens. Ecce filia filiu tuum.
Confortare et pseuera pspenuerū em tibi
spondeo de celo auxiliū affuturū. Ita
qz disparuit visio et manet lucia cū filio
gaudet et letatur de visione stupet quo
dolor abiit et fortē se postea qz vniqz
repeperit. Reponitqz filiolū sup paleas
tanqz maria pūnū ibesum in p̄flepio i
ter bouē et asinū. Nermanitqz hec lu

cia intus vsqz ad diē purificationis marie virgīs semp maria in psal^m suo collandando. Et subito in manē illius diei venit ad eam quidā iuuenis facie rutians. Qui ait. quia filia nō es purgata more christianoꝝ prepara te vt more fideliū purgeris. Que ait. Dñe nec ibi est sacerdos nec etiā popul^m fidelis. res mirabilis. Hic ille imo inquit ducā te nūc ad ecclesiā pulcherrimā ybi videbis mirabilia audiesqz stupenda. Atqz p hūc modum hec lu^a puerū bauulas in vlnis sequebatur rectorē. Intravitqz ecclesiā mirabilissimā ybi in facie ecclesiē occurrit magdalena et sanctissima anna que hanc luciā capientes per brachia intro duxerunt vsqz ad chorū. Sed hoc facto subito apparuit maria q̄ lucie ait. Bene veneris filia scpius pñstali michi filiu metum per psalteriū tuū ego te nunc sibi presentabo pro tua purificatione cū filio tuo. Accepitqz maria eam per manū et ad cancellios introducens vbi fuit sedes impialis iuxta magnū altare sede re eā fecit. Venitqz sacerdos ille qui eius filium baptisauit et missas inchoās cum cantantiū chorū indicibili meliora peragit missam. Ad offertoriū deuenit Itaqz maria hanc suā luciam capit: et primā offerre iubet luminare sibi datuꝝ In quo erant tres partes: et in qualibz parte erant quīquaginta lucerne modo mirabili adorante. Et cuꝝ esset maxime magnitudinis fuit ramē leuiꝝ cero vsuali. Diaqz sic lis exoritur inter mariā et luciā que harū prima osculari manū sacerdotis pontificis deberet. Tandē maria coegit luciam vt prima oscularet diens. Hodie es purificanda duduꝝ autē ego fui purificata. H̄imā ergo decet te osculari. itaqz lucia prima osculabatur christi celebratis deiſicā manū et p^m modū maria. sicqz ad suas sedes reuerse pri-

mū lucia habuit locum. Et cum in fine misse om̄s comunicarēt: primo lucia cōmunicat: deinde maria. Sicqz cōcatio ne facta cognoscit et perpendit mysteria christi indicibilia. Et leta atqz iocunda per mariā deducitur vsqz ad ecclie portam dicens ei. Tene filia quod accepisti et perseuera in opere incepto. ducam enī te in terrā tuā. Et subito circa decimā horam hec lucia se reperit in medio ecclie sancti iacobi. Nam ipsa oruida erat de cōpostella sed longe prope regnū granate maritata. M̄ermansitqz hec reclusa oībus diebus vite sue. Et marianus parvulus filius eius cum ea: erant qz simul reclusi. Et post mortē gloriosa matris quā maria assump̄ta secuū ethera permanisit hic marianus hercmita in om̄i virtute cōspicuus. Timēsqz mūda nam gloriam desertū petuit. et ibi vitam heremiticā duxit semper i servitio psalteriū virginis permanēt marie multis cū revelationibꝝ. et sic maria virgine sibi a parente beato fine quietuit. Ergo o fratre carissimi hoc exemplo mariā virginē assidue laudate in suo psalterio.

Eemplū de penitētia pro psalterio beate marie virginis.

M̄rat honorandus magister iō
n hānes de monte socius quondā
beatissimi dominici ordinis predicatoroz patriarche incliti et idē legiē in dictis dominil^m petri blesensis. et etiam fratris thome de templo: Quodā enī tempore beatissimo predicante dominico in hyspaniis i angustana ciuitate maxima cum apostoloꝝ assistētia. Cepit hic beatissimus vir psalteriū marie virginis predicare diuinissimū. Ad cuius verbi precomū diuinitus cuncta audiētū promoventur corda. disseminatur vndiqz psalterii huius laus et gloria. Quā audiens quidam permagnus mundanus nomine

petrus cunctorum excellentissimus patra,
toz flagitiorum ait. Ecce iam desperauerat
sed tanta a viro dei audire volo mirifica.
Itaqz hic baro sicut fuit nobilium
comitatus ceterua ad ecclesiam prope-
rat non pro conuersione sed tantum pro
viri sancti nouitate. Quid plura. Ille
intrat ecclesiam domico predicante hoc
verbum. Qui facit peccatum: seruus est
peccati. et ideo in dei ex parte erant dia-
boli: quia opera faciebat diaboli. Quo
ingresso dominicus agnoscens viri scele-
ru imenstatem. quonia et hic baro domi-
nici fuit consanguineus. Subito stans in
ambone hominem visiblē intuetur et deū
toto corde pro illo precatur. Videlicet enim
qz tot erant demonia huc petrum cathe-
nis ferreis trahentia quot in illo erant
peccata. Propterea mox exclamat do-
minicus. O ingens fideles audite. Numquid
vere deberetis in vobis portare ymagi-
nem. soldani vel turci aut certe cuiusqz
infidelis tyranni et nec solum hec dicam
Sed et vestigium gestare leprosi aut por-
ci vel asini: aut cuiuslibet rei turpisissime
infamia est. Cauete igitur o vos quonia
quot peccata fecistis. tot ymagines dia-
boli in vobis contraxisisti. Audit petrus
supradictus ista verba nundū cōuersus
sed timore vehementi agitatus ad pro-
priam redit domum semper timoribus
horrendisyeratus. Aduenit festina dies
in qua ecclesia intrare pro consuetudine
cogitur et trahitur. Et nescius iterum do-
minici comperit predicantem habentem
qz in manu sua psalterium. Quem cum
dominicu esset intuitus: ait magna vo-
ce. O domine iesu videant isti si placet
tibi qualis est iste qui intrat huc. Scie-
bat em bunc virum tantis sceleribus ee
obnorium: qz conuerti non posset nisi ex
terior confusio auisasset. Et subito deo
volenti plurimi viderunt bunc baronem

a demonibus ligatum et tractum horre
dissime prout idem dominicus prius p-
spererat clarissime. clamor oritur in
sermone abscondunt se videntes infer-
num se videre estimantes. Turbatio fit
ingens et clamor non modicus et qui eā
viderunt tanqz infernum aut mortem ex
clamando eum diffugiebant. Qz cer-
nens ille baro stupet et vehementissime
horret negotii huīus causam. Inter
hoc famuli huīus quidaz sic eum agno-
scunt quapropter timorem in populo
amplius anterunt. clamantes fugite in-
fernū. Qz ille audiens et cognoscens
interrogat vii famulorum suorum. Tu
quid dicas. Respondit seruus. Fuge sa-
than tu es diabolus et non homo. legio-
nibus demonum alligatus. Tandemqz
ipsius in ecclesia orans et multum ppnd-
ens decurrit in publicum. audit tragedi-
um et turbationem contemplatur non
modicam. Declinat ad spectaculum et
ibi intuetur quem iam dirimus non bo-
minem. sed omni diabolo turpiorē. Ex-
clamat illa et anfugit exclamant domi-
celle et territe fugiunt tanqz furibunde.
O Janusqz hoc negotium fere per duas
rum aut trium horarum spaciū. Qua-
opropter reuersus iste viorū nephan-
disimus ad se dicens. Nunquid vro-
mea est ista. que sic contra me clamaui
res horrenda. Quāto plus loquebatur
et quāto plura mutabat loca. tanto tur-
batio amplior et desperatio erigebatur
in populo adeo terrore concussi ut plen-
qz ex visione essent dementati. Agno-
scens ergo dominicus horam diuine cle-
mentie ad hunc baronem et consanguineum
misit psalterium beate virginis ma-
rie pulcherrimum per quandam religiosū
nomine bertrandū tali modo dicens. O
petre peccatorum omnium peruerissi-
me agnoscis tuum reatum vides. scan-

dalum. Agnoscis ne populum horrore et turbationem. Vide cece/ vide tuam nequitiam. Age ergo nunc penitentiam per psalterium virginis marie / ne post hec condignam vindictam subter te deus aperiat terram tanqz sub dathan et abyron. Audit baro ista peccatoru*m* capitaneus omniu*m*. Sed supra modum timens et perturbans hoc tantum protulit verbum. Dicite dominico qui michi talia misit encenia. vt pro me deuota. ad deum incessanter fundat precamina. Quo dicto subito ante marie virginis ymaginem percurrentes prius agnito orandi psalterium a dominici numero ipsum deuotius perorauit. Cumqz finem fecisset a dominicu*m* facie velata quia fuit facies dia^ca sine horrore mortali non visibilis. Perit confiteri et auditur. Dominicus informat penitentem et hesitas de penitentia a sede tribunalis surgit. et mariam pro penitentia salubri in crimibus imponenda perorauit supplicius. Qui maria ait. Voce viua voce clara voce virginea. Psalteriu*m* inquit quod inchoauit hoc pro penitentia dietum continuabit. Redeunte ergo domino*c* et pro tribunali sedens eum a sententiis ex cōmunicationis maioris plurimis primo absoluens et ab irregularitatibus in numeris granibus cū disciplinis ut moris est in talibus. Tandem beneficium absolutionis sacramentalis impedit et psalteriu*m* beate marie virginis illi*m* in penitentiam imposuit dicens. Quoniam tu in manibus iusticie dei corruisti per peccata innumera ut redeas ad misericordia perorabis psalteriu*m* beate virginis marie. Que peccatorum est adiuvata. secundum angustum. Et quia dignus non es per te exaudiri adiungeris confratrie psalterii marie virginis. Tercio enim per se moritur sed aliis incertis in-

flamatur. secundum basilium. et membrum a corpore diuisum: moartur. sed iunctum alis vivificatur. Branum frumenti aut vitis viua si per se ponantur nihil faciunt. sed si alii adiuvantur: panem et vinum efficiunt. Quo petro in cunctis consentiente et nomen proprium manu propria in libro huius confraternitatis scribens surrexit. plurimas dominico gratias agens. Sed non res transiuncta silentio subito enim qui eum antea vide runt diabolicum et diabolis innumeris pallatum cernebant: tunc nutu diuino angelicum effectum tribus fertis roseorum pulcherrimis adornatum propter tres psalterii marie virginis quinquagenas. Et quod maius est. aspiciebant cum eo tot angelos pulcherrimos omni gloria plenos quod prius viderat spiritus malignos. Intantum ut ex ipsius visione que antea erant amentes facti fuerunt sanati. Rediitqz vxor baronissa. redeunt famuli. Narrat iste illis dei mirabilia. Fatebatur enim quod quotiens ynum peccatum fatebatur dominico: totiens sensibilissime sentiebat yna catherinam solni a corpore suo. Janet itaqz iste in proposito suo ad hoc trahit vxorem et totam familia m ut psalteriu*m* marie virginis alme peroraret assidue Itaqz ubi in domo hac dudum diabolo dicata euenerit bona quod demo*m* ab illa disfugerunt multa. Habuitqz iste baro hanc gratiam ut in parvula ymagine virginis marie deuotius ad singula ipsius membra veneranda semper per totam sui vitam haberet speciales allocutiones et de agendis illu*m*ationes. Hic tandem in cunctis prospere agens prenunciationem obitus sui et suorum a beata maria virgine obtinuit. et christo et maria virgine sibi apparentibus tanqz ipsum secure a demonibz defendentibz quod

meruit. **H**uc peccator penitens per psalterium marie virginis moriendo spiritum inter manus Christi et marie virginis efflavit non sine multorum qui astabant deuotione singulari ex presentia domini iesu et virginis marie amen.

Exemplum virginis marie quod videlicet est summum accipere hoc in penitentia ponendo se in confraternitate filiorum marie virginis.

Dominico beatissimo ordinis predicatorum patriarcha summo psalterium beate marie virginis predicando a maria virgine hoc habuit ut in penitentiis peccatorum semper imponeret illis psalterium virginis marie non obligando eos ad mortale si dimitterent sed ad augmentum gratie et meritorum si hoc perorat. Et quoniam peccatores deus non eraudit amonuit eum ut illos reciperet ad confraternitatem marie virginis diuinalem ut aliorum meritis inducentur et aliorum medicinis fouverentur et armis alienis protegerentur ne de curia magni imperatoris expellerentur veluti indigni. Itaque ut narrat dominus iohannes de monte in suo mariali. Semel ad uenit quod sibi confitebatur domina quedam satis magna de italia et fert quod fuit romana. **E**ui pro peccatis penitentiis iniunxit viquod ad septem dies rigoribus per totum annum continue imposuit penitentiam deuotionis hoc est beatissimum virginis marie psalterium. Quod cum illa audiuisset vehementissime turbata inquit. domine alias orationes habeo et ieumare soleo et portare camissam de lana et sub semper gero cilicium atque cordam per cathenam et sic dietim per romanas ecclias discurrens ocium non habeo. Spero igitur sine tanta pena scitorum meritis et laboribus me salvari. Quod ille audiens tanta mente ostupuit deuotione et sanctitate. Erat enim sa-

cta mulier quoniam quibusdam lemidem pro humana fragilitate esset obnoxia. Itaque spiritu dei afflatus ait. **O** filia filia. Si scires quod melior est dies tua in atrio Christi et marie virginis in psalterio eorum super milia alter longe sentires. Sed quia salutaris tibi hec non placuerit penitentia quam poteras dicere ambulando sedendo operando ubique et omni tempore diuinsim aut coniunctum prout voluisse sive mortalis peccati obligatione. Cui illa. **E**ntra domine confratrias multas habeo si per illis satisfactione nescio propterea onera tanta subire non audeo. Itaque conuersus dominicus ad ymaginem virginis meam hoc tantum dicit. **O** maria dei mater alma et peccatorum adiuvata quod mihi impostristi iam facere non potui. Et ait mulieri. Vade vade filia penitentiaz a me non recipies aliam. Itaque abiit mulier illa tristis et vehementissime desolata in absoluta. Confundebatur inde vehementer hoc sibi contigisse sub viro tante sanctitatis et in enarrabilis fame. Propterea consulta a spiritu sancto per cuncta romanorum monasteria et hospita pges maximis cum elemosiniis supplicabat quatinus pro sua causa singulari intercedere dignarentur. Infra igitur dies duodecim aut quindecim nullib[us] reperiens aurilium nec cordis solamente rediit ad locum ubi dominicus idem predicabat ad mineruas vel prope. Numquam enim mulier hec sic tribulata fuit sic angustiata et verata. Nam cunctis in sponnis sepius cernebat infernum sub se aperatum ad se recipiendum timoreque tanto fuit oppressa quod tyires et colorem amiserat. Postquam igitur audiuit dominicus predicantem ubi intellerit sermones de psalterio marie virginis ad longum in ecclesia macti ipsius missarum auditura. **O** res. Subito rapitur ad superna domi-

nico celebrante et indicium dei intuetur
horribilissimum adduciurqz iudicanda/
Obi per maxime fuit reprehensa de ino-
bedie^a ad seruū christi dñicū. Itaqz iu-
dicata fuit et si nō ad damnationē tamē
ad sustinendū a demonibus per aliquot
menses. Nota grauissimā penam q̄ su-
bito sentit que tanta fuit. vt sit indicibi-
lis ppter in penis mariam virginē re-
cogitans ait. O maria virgo dei mater
pūlissima me peccatricem nūc adiuua. et
subito intuetur mariam virginē. Que
apprehensa ipsius dexterā leuat de peis
et trahit ad superna dicens. O filia fi-
lia quia ignoranter inobedies fūisti pro
pterea misericordia dei promeruisti. Vi-
de ergo que tibi ostendam. Et subito co-
parebat dominicus quasi audiens cōfes-
siones et psalteria imponens pro peniten-
tia. Et quibus virgo pia ynu accipiens
dicens. Ecce filia pono hoc in statera
cōtra vniuersas penitentias corporeas.
De parte igitur yna ponitur opera mu-
lieris corporea predicta que erat admo-
dum ynuus montis maximī. De pte au-
tem alia statere apponitur psalteriū solū
parvulū manuale virginis marie quod
mox cuncta leuanit alia vsqz ad equina
lentia ad hec maria. Ecce filia vides q̄
te virtutis est psalteriū meum sanctissi-
me trinitatis. Scire em debes sed m
ambrosum/q̄ spūalis penitentia. in im-
mensū ē et maior et nobilioz q̄ corporea
scit minimū auri pondus est meli⁹ ma-
xime monte uno lapidum. Et secundū
hieronymū penitentia q̄sto est deo ma-
gis ppinqua et amata a christo et a me/
tanto est virtuosior melior et senior. Et
ait mulier. Neu me domina mea quia
tantum vixi in laboribus sanctis. et pro-
pter ignorantia sic defeci. Rursus ma-
ria ait. Contempstisti etiam confratriz
meam yeni et eoz tibi ostendam gliam.

Kapitur itaqz ad ciuitatē inenarrabilē
in gloria vbi fuit lux tanta et oīm bono-
rū abundantia q̄ indicibile est in qua e-
rant vndiqz castra. Et in medio in mo-
du crucis. Nota palatia indicibilis glie
vbi stabant psaltes virginis marie et cō-
fratres. Et ait ad illā maria. Vides eo-
rum gloriā quas desperisti que tanta est
super gloriā confratruī sanctorū alioz cō-
fratrias. Q̄ta gloria mea est supra alioz
sanctorū gloriā. Hi em colunt setos
alioz. sed psaltes mei sanctissimā colunt
trinitatem. et filium cū matre virgine.
Et vt domīna hec dicta maria. sic enim
dicebat de columna que est prosapia ro-
manoz nobilissima. De michi peccati-
ci. Itaqz post tanta et tā mirabilia re-
dit ad propria sensu humano derelicta.
Et mor dominicū videt ante se transeū-
tem ad quem humilime accedens hoc
narravit et penitentiam inunctā cū hac
confratratia deuotissime suscepit. Et fau-
trix et promotrix psalterii huius et cōfra-
trie fuit in se et in suis q̄sdū vixit. Et fo-
uit dominici ordinem nouellum rome tā
q̄ mater filios apudqz ipsoz maria vir-
gine apparente. Et animā suam cū glo-
ria ad ciuitatem psalterii marie virginis
deducente predictam honorifice est se-
pulta: quam dominicus suam vocavit
filiam. hec eadem dicit thomas de tem-
plo. Laudate igitur omēs mariam vir-
ginem in psalterio suo. et vos colligite
in ipsius sancta confraternitate

Quomodo per psalterium vir-
ginis marie adulteri et fornicati-
torū conuertutus.

q Vis temporibus beatissimi do-
minici sub rege quodam fran-
cie tempore quo dominicus idē
parvulus predicabat in francia signanter

clericis quis hoc idem ficeret et laicis
quia non parum habuit donum linguariū
Quidā maximus comes francie quem
nūc pro reuerētā vel cautela raceo. qui
totam ducebat vitā in adulteriis et for-
nicationibus. Nulloqzmodo poterat cō-
uerti nec sermonibus nec exemplis nec
consiliis. Qd videns vror sua nobilissi-
ma zelotipie agitata ardorez ait intra se.
Si maritus meus et dominus michi fi-
delitatem non seruat. cur ego fidelitatez
tam infideli marito et adultero seruabo
Itaqz non magis sum ligata matrimo-
niū in vinculo: qz ipse nec amplius perse-
cta illo. Faciam ergo sicut ille. et amato-
res multos requiram. Tantum em po-
tens sum sicut ipse. imo de maiorī oīum
da domo vt pote de semine regali. Sic
hec domina argumento zelotipie denie-
ta corpus suū cogitauit li vidini exponē-
dum. nedū propter libidinem. sed i ma-
riti vindictam adulteriū. Res stupenda
Sed que frequētius currit in hominū
miseriam. At ubi hec anno firmauit et
cubile intravit raro em habuit marituz
quē si habuit non maritum sed saccum
voluptatis et inebriatum recepit. Et h^o
vir tantum quinques vel septies in an-
no virum sic babere valuit. Cumqz dor-
miret subito rapta in villone vidi tor-
menta adulterantiū. Vbi conspiciebat
pro lectis vanitatis fornacem infinite ī-
cendii voracitatis et pro ampliori carna-
li cernebat inter brachia adulteroꝝ dra-
chonem ignitum qui cauda pedes liga-
bat. oculi pro complacentia carnalium
infra eorū oculos flāmias igneas emittebat
et per narē sulphureas fetulantias pro-
odoribus propinabat. et pro osculo con-
cupiscētie mūdialis venena infra eorū
ora larabat. et pedibus horrendissimis
pectoris eorum penetrans viscera inte-
rins dilaniabat. Sed et pro voluptate

venerea totum sui dracho ipse vereficio
rū per partes genitales transfundebat
spurcitia indicibili cum suscipientiū co-
loze. Tantusqz fuit clamor horū for-
nicantium qz totus ab eis turbabatur ī
fernus. nec vlla fuit clamantū miseri-
cordia. Quoniā fornicateis bono natu-
re inimicatur natura sua abutentes hu-
manam impedium propagationē secun-
dū augustinū. et fidem baptismi atqz sa-
cramentoꝝ denegant mundum scanda-
lisando. Agnouitqz ibidem sui mariti
preparatum iam locum. Cumqz hec vi-
deret sic cepit exclamare qz pene amans
effecta ad rationem redire non poterat.
Sed amonita quathinus deberit tace-
re aut modeste se habere. sed semp clā-
mabat et quasi furiosa clamoribus insi-
stebat frequentius repetendo ibi est for-
nar volens hic intrare. claudite domū.
Quapropter ipsa tandem ad se reuersa
propositum mutauit: et ad sanctum do-
minicuz deuotiss properauit. Eui com-
patiens pro penitentia psalterium beate
et gloriose virginis marie īiunxit et qua-
thinus suam deberet ītrare confratriā
cum communicatione cunctorum merito-
rum in vita et post mortem. Illa ve-
ro libenter dictis annuit: et informata
de psalterio beate et gloriose virginis
marie beatissimo patre dominico. psal-
terium unum suscepit. Dominicus ve-
ro eius volens salutare maritum: ait illi
filia cum peroraueris hoc quindecim
diebus opponas clanculo sub cervicia-
li tui mariti psalterium hoc beate ma-
rie virginis cōmittendo negotiū domio
a quo omne donum perfectissimum et in-
deficiens tanqz riuiulus a fonte egredi-
ens seu eūtēs vt iquit euā gelista. Om-
ne donum et optimum descendens est a
patre li. ninū. Et aliud paulus Quid
babes / quod non acceperis a domino

Abū xpō et regine cōtinentie et vīrginitatis. Hes vltra modū stupenda. Sic, factum est et prima nocte comes horren-
dislunis tremoribus offensē dei agitari
cepit in tātū vt pretimore nō auderet
nū ad brachia sue domīne cōfugere pe-
tendo auxiliū magnis cum lacrimis.
Secūda vero nocte nō sic transiuit, sed
in sompnīs videbatur se trahi ad iudici-
ū et de peccatis suis omnibꝫ accusa-
ri. Idecirco euigilans vsqꝫ ad mortē ter-
ritus supra modū cepit expauescere et
vroxem in reuerentia et amore habere.
Tertia nocte rursum ponit illa psalteri-
um marie quod summū est antidotū cō-
tra omne genus iniquitatis. Et ecce rez
horrendam. Trahitur enim ipse ad pe-
nas inferni et penas forniciantū intuet
eadem quas prius sua viderat cōtho-
ralis. Sed et parum per has experitur.
Venitqꝫ angelus dñi ad eū dicens. De-
ni veni et in posterū te emēda ac psal-
terium marie vīrginis per quod es con-
uersus fidelius per ora/diligeqꝫ vroxem.
Quoniā fornicans est infernus suerovi-
ri/et quot diebus cum vider tot diebus
animam ipsius tristiciis infernalibꝫ af-
fligit. Mariquoz est de falsis vroxibꝫ in
ordine ad viros. Et per amplius in-
tra deuote confratriam psalterii marie
vīrginis cū omnibꝫ tuis/ut qꝫ parte me-
rei non vales aliorū meritis accipias.
Redit igitur homo de inferno a spōsa
petit veniam et perpetuaz fidelitatis: spo-
pondit fidem/dñicu adiūt cū omnibus
suis et cōfitetur. Qui cū univeris ad se
pertinentibus cōfratrie psalterii marie
vīrginis describuntur. Ille aut̄ comes
conversus psalterii marie manibus vbi
qꝫ deferebat nedū in ecclesiis verū i bel-
lis in domo propria et regali in domio.
Omnibusqꝫ frequētius psalterii marie
vīrginis et cōfratrie predicabat excellē-

tiam. Sicutqꝫ de vrore ppria multos ha-
buit filios cum qua diu virxit in prospe-
ritate sanitati fame bonorum opulen-
tia et sanctitate eximia. Qui tandem ma-
ria vīrgine apparente deuotissime obie-
runt codem die/eadem hora/atqꝫ ecclie
sia eadem et tumulo eodem sunt sepul-
ti parisiis in ecclie maiori que est lem-
per iuolate dei genitricis marie. Ergo
vt omnes habeamus contūmentiam tū-
temus luxuriam laudemus mariam
cum filio suo in eorum psalterio.

De psalterio virginis marie / quo
ad materiam confessionis et beati
tudinem psalterii ipsius et confraterni-
tatis.

Enerādus dominus et magister
v iohānes de monte in mariali qđ
vidi de vīrgine glorioſa narrat
rem mortalibus cunctis admirandam
in partibus cōtigisse albigenſiū eo tem-
pore quo crux cōtra eos predicabatur
in partibus occidentalibus ybi admirā-
da tunc tēpozis peregit dñicus predica-
torum ordinis dux et pater inclitus.
Alii enī ipse q vna horū fuit heresis he-
reticorum qz nolebant cōfiteri sacerdo-
ti sed deo soli. Quia solus vt aiebāt po-
test dūmītere peccata. Cōtra quē herro-
rem idē dñicus frequētius pdicauit al-
ta valde dictauit et miracula plūma pe-
git/non sine grādi hereticoz repugnat
et graui terrenoꝫ bonoz penuria. Ita-
qꝫ cōtra hunc errorē libellum fecit do-
minicus quē cuiusdā hereticō quasi here-
siarche eoꝫ tradidit quatinꝫ maturiꝫ su-
p̄ reſcriptis deliberaſet ait vt in beatissi-
mis hētū legerādā dominici. Sic igitur
cōgregatis hereticis plectus est dñici. li-
bellus vbi validissime habebātur rōes
d quibꝫ paucas tm hic narrabo. Argue-
bat em dñicus. O vos depravati nōvul-
tis pſiteri. Nūquid si esetis corpore ma-

clati et fedati velletis bñ ab alio muda-
ri. Cū ergo sitis culpa imidissimi qd ve-
nem per sacerdotem purgari vt arguit
aug⁹ vltra. Nunquid summe demē est
cū quis est infirm⁹ ad mortez t pre vere
eundia manū recusat medici/ vt inquit
ambrosius. Cōsequēter que verecūdia ē
cū quis est nudus et pauprīmus vt non
velit a dicatori vestiri vt luggerit ansel⁹.
Et vere peccatores sunt infimi t nudi
sīm aplin. Deinde queso q̄ta vesania ē
vt cum aliquis fame t siti moriatur/nō
velit elemolina pro morte fuganda re-
cipere sīm basiluz. Pctores aut omnes
sīm fulgentiū fame t siti moriuntur. Erin-
de q̄ta est insipia vt quis est in carcere
non valens se iuuare t alienā manū vo-
lentem liberare veretur admittore. vt di-
xit crisostom⁹. Et vere pctores in carce-
re sunt. Bene g⁹ insipientes sunt si nolit
per sacerdotes iuuari. fūlgentiū sic ait.
Quid times o hō cōfiteri: quid vereris
fateri/qd non erubisti operari. O ma-
gna vesania. Nudet te ab orzo tuo spi-
nas et tribulos euellere/et rosaria t li-
lita plātare. Vereris zizania de agro tuo
eūcere et triticum seminare. Noli ma-
ius ius sterquiliniū potari q vino sanc-
toruz degustare cū potius optas in tuis
spurciciis manere q̄ eis confessori tuo
patefacere. Gregorii etiā nazanensis
sic inquit. O impudenda hoīm rabies e
orum qui verecūdia t timore p̄fiteri no-
lunt sua peccata. Di etiam pot⁹ trahi
volunt ad patibulu inferni quē per con-
fessionem ad sedē regni. Cupiū magis
submergi q̄ secura in terra p confusio-
nem p̄seruari. O hō p̄tqz cū tuo p̄tō
sis cec⁹/quid pudet te per cōfessiones il-
luminari. Surdus es t mut⁹ cur times
cōfiterendo ab his soluī vinculis infernali-
bus/et hec plurima in eodez libello nar-
rantur argumēta. Ex quibus ibidem sic

concluditur. Si naturale est diuinum t
humanum vt pro bonis terrenis habē-
dis et malis corporis fugiendis hoīs nō
vereātur suas dicere miseras. Vere cō-
trarius diuum naturale t humanū ē
vt ipsi homines peccatis sanctiati nō cu-
piant. per potentes eos liberare vt sunt
sacerdotes et optimis bonis dictari.
Quibus p lectis supra modum confusi
heretici qui magno in numero in domo
quadā congregati quadā nocte et se ad
ignem calefientes voluerunt probare
si hec verba essent vera/ aut sua dicta
aut eorum perfidia. Itaqz vnum eoruū
durissimus /sic ait. N̄ sciamus verita-
tem/proicitam libellum in q̄ est nra fi-
des scrip̄ta in ignem istū /et parimodo
huius dominici sic nos impugnantis ad
eundam ignem deiiciamus libellum.
Fauent omnes. Et mor hereticorum li-
bellis comburitur / libellus vero do-
minici illesus ab igne dinitus longe pii-
citur. Sieqz factum est hoc tertio inclu-
sive t semper dominici liber eruit intac-
tus omnino ab igne. Quinimo ex do-
minici libello nō fetoz sed pigmentoz
omnium eralabat odor. Itaqz per om-
nia confusi sed nūdum cōuersi firmaue-
runt iuramento inter se hoc mirabile nū
q̄ alieni reuelaturos. Sed quidem mil-
les fanens nostre fidei /hec per omnia
postmoduz multis enarrauit talimodo.
Cum enim post dies quindecim /idem
miles mente reuelueret que acta essent
in tam celesti miraculo conscientia re-
mordente valide formidare cepit/si ne
quaqz formidine adhuc eum conver-
tente. Cum ergo se dedisset rapitur
a quaterua seu societate demonum hor-
rendissimoruz tanq̄ horribili et furibū
da tanq̄ animam in corpore viribus p-
totis totoqz cognamine cum corpore re-
sistantem t in corpore se vniuentem /et

iste qui per annos quindecim et amplius
nunquam fuit vere confessus/et ad penas infernales deducitur. Obi inter inumeras
inferni tormenta intuetur horrendissimum
quorundam penam eorum qui yolebant confiteri vel qui in confessione erant mentiti. Aspiciebat enim quod horum
quislibet draconem unum habuit ad latum qui pernivis mortibus et aculeis cor mordebat et pungebat cum clamore et dolore patientius indicibili. Qui a耶ero
hi nunquam habuerunt veram contritionem
eo quod hic non habuerunt cor contritum et humiliatum. Idecirco perpetuo habebunt ibidem quod dum deus erit deus cor a draconem infernali vulneratur. Sed et perpendebat in oculis eorum ardentes ista re lactos qui flamas igneas euomentes usque ad partem capitis oppoſitam per os emittebant eum dolore totius mundi huius dolorum oculorum superate. Qui ageret dicebat. Ego quod hic de peccatis suis nunquam fleuerunt lacrimis istis eum serpentinis flentibus deputati sunt. Aspiciebat rursus ille horrendissimam eorum penam. Nam heu hen per os ipsorum intrabant bufones igniti serpentes araneae aspides scorpiones/dracones leones et versus igniti ac bestie alie inenarrabiles eum tormento tamen horribili indicibili quod humana nequit ligua effari. Et quidam ut angelus ait quod hic nunquam per confessionem oris voluerunt venena peccatorum suorum et bufones suarum iniquitatum expellere. Idecirco sic puniebantur et punitur ab horrendissima peste. Sed et plurima vidit horum supplicia inenarrabilia que transeo. Et ut iste experiri posset qui videbat deponente a demonibus rapitur tamen non confessus et tormenta hec omnia experitur que tanta fuerunt quod si folia arborum essent lingue et plantarum nequaquam hec dicere possent. Verum quia hic pecca-

tor miles nomine anthoniū psalterius marie virginis porauit et si peccata sua non dimittebat propterea cum horrendissimi subiaceretur flammis et moxibus leonum et serpentium affuit maria pietatis regina que voce viua iubilat captiuum de fornace egredi. Et factum est ita. Cui presenti ait. Ecce quia orasti psalterium meum tibi ego volvi manu festare/et a tanto periculo liberare quantum et socii tui hec cognoscentes et consimiles peniteant et deuotius confiteantur ne tandem tanta tormenta patiantur. Et hoc tibi magis quam aliis ostendit quia quis indignus ut puta homicida bellator/fornicator/periurus/superbus/et blasphemus/hereticus et apostata tamquam psalterii mei prealiis in honore habuisti et consulo/ut amplius magis hoc habeas et confraternitatem humi quam dominicus predicit accipias. Halet enim hec summe ad impenetrandam gratiam confessionis et contritionis. Et quod tibi nunc dico aliis dices. Scis enim quod pomum in arbore solum nichil est. una in vinea sola nichil est/ granum in agro solum nichil est/vel domuz in villa sola/aut pisces in mari/viscous in caulis/si sola ponantur nichil sunt. Sed nec si in monasterio tantum unus est religiosus vel in ecclesia unus sacerdos. Aut in matrimonio unus coniugium tantum vel in foro unus mercator/ vel in bello unus miles/ seu in quaerendo arte tantum unus habeatur parvus aut nihil est quia ve soli. Idecirco cum sis peccator solus es accipe ergo confraternitatem meas ut sis aliorum bonis valeas saluari cum beatis. Et quis merita ecclesie sint communia quatuor ad caritatis amorem secundum theologos et dei laudes non tam sicut coia ad satisfactionem et meritorum cumulationem vel premiorum retributionem

In eisdem doctores. Idecirco qua ad
hec fiunt orationes pro quibusdam in ec-
clesia vel elemosine et huiusmodi que tam
valent illis pro quibus fuit quantum
ad satisfactiones et non aliis. Alias ec-
clesia erraret quosdam sanctos pro aliis
orando et pro quibusdam magis quam pro
aliis viuis vel defunctis orando. Ha-
de inquit et profite domino et sibi nar-
ra que vidisti. Confessus est igitur iste
dominico et postmodum factus est fidelium
in terra illa capitaneus inuictissimus pro
fideles. Qui et posuit in verillo et aris
sui et suorum semper marie virginis psal-
terium. Unde quadam vice illo presen-
te videbatur hostibus quod lapides igniti
supra eos de celis proiecabantur. Alii
vero vice cernebant iacula ignea innu-
mera se prementia. Tempore alio cer-
nebant in numeru agmen militu terrifi-
cissimum se horrendissime percutien-
tium que omnia siebant fide et deuotio-
ne psalterii virginis marie propterea et
plurimi inimicorum ad fidem sunt con-
uersi. Qua propter laudate omnes psal-
terium virginis marie et tempore hoc bel-
lorum accipite confraternitatem armo-
rum genitricis dei immaculatae ut sitis
fortes virtuosis coram deo et mundo in-
vincibiles.

Ereplum suauissimum de psal-
terio virginis marie et confratria e-
ius in ordine ad dominicam passionem.

Arrat gloriosus ille magister io-
nannes de monte in suo maria-
li quod etiam reperi in libro fra-
tris thome de templo. Tempore ejus quo
dominicu beatissimus predicatorum ordinis
dur et pater inclitus predicabat in orbe ter-
rarum famosissimus plurimis in regnis
et populis incessanter ad virginis inuolate
marie laudem hortabatur et angelicam

illius confratram. Contigit rome eum
predicare in totius mundi prelatorum ma-
iorum audiencia amonuitque figuris et exere-
plis fortissime virginem gloriosem esse sa-
lutandam in eius psalterio. Mirantur
omnes de verbis eius affluentia. Stu-
pent de prodigiorum potentia quibus
ita ait. Fideles domini ceteraque fidelium
fidei amatores audite verbis singu-
lare vobisque omnibus salutare ut scia-
tis que dixi vera esse. Accipite psalterium
virginis marie et hoc perorando passio-
nem Christi devote recordemini. Itavobis
annuncio quod spiritus dei experiemini et di-
cendo et dimittendo. Nec enim stare po-
test in aliquo loco tanta flama sine cale-
factione / nec lux tam immensa sine illu-
minatione / nec medicina tam diuina sine
sanatione. Quid plura. Audient om-
nes et mirantur sermonibus attoniti di-
uinis. Concipiuntque multi nedum popu-
lariu veru et magnorum ecclesie prela-
torum puta reverendorum cardinalium
et honorandorum inquam plurimis episcoporum
psalterium hoc predicatur perorare
quatinus possent aliquam dei gratiam dei per-
pendere. Res mirabilis. Euitate con-
turbata sancta est orationum varia multi-
plicatio statu in omni put a dominico
fuit auditu. Itaque videres mane et ve-
spere atque meridie ubique viros et mulie-
res psalteria de maria deportantes.
Nec verebatur coluna mundi cardina-
les et episcopi tanta deitatis in manus et zo-
nis deferre fidei nostre signa orthodoxe.
Et enim miraculis dominici propreditatis non du-
bitabant virginis marie operari sibi in
tali exercitio diuinum adesse auxilium.
Quid ultra referam. Qui omnes hoc te-
pauerunt psalterium aliquod perpenderunt di-
uine pietatis iusticiam. Ex quibus omni-
bus tamen unum narrabo prodigiis. Erat enim ro-
me quedam mereatrix super os famosissima: